
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA PATRIMONIO 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 09/10/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 583 del 09/10/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 119 del 06/10/2023 
 

 
OGGETTO: Estensione incarico professionale relativo a “Lavori per la riparazione dei danni causati 

dal sisma del 06.04.2009 inerenti edilizia cimiteriale del comune di Tornimparte” per 

opere di completamento - C.I.G. ZBF3CB66BF – CUP B85BI13000350001 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• Con Decreto Sindacale n. 7 del 21/02/2022 la scrivente è stata nominata Responsabile del Servizio 
tecnico – GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO; 

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025; 

Visti: 
• Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

Dato atto che questo ente risulta assegnatario di un fondo correlato agli interventi di ricostruzione pubblica 
dei comuni del cratere di importo pari a € 400.000,00 destinato all’intervento di riparazione del cimitero 
comunale, giusta Determinazione dell’USRC n. 342 del 22/05/2017 “Assegnazione programmatica 
finanziamento e acquisizione progetto esecutivo correlato ai lavori di riparazione danni da sisma – Edilizia 
Cimiteriale – Comune di Tornimparte (AQ)”; 

Vista la determinazione dell’ufficio tecnico n. 78 del 09/07/2014 con la quale è stato dato incarico, ai sensi 
del D.Lgs 163/2006, ai tecnici Geom. Valter Di Prospero e Ing. Rinaldo Colaiuda per la progettazione, DL, 
CSP e CSE per i lavori di “Riparazione danni sisma del 06/04/2009 alle strutture cimiteriali” per un onorario 
di € 37.095,89 oneri esclusi; 

Vista la determinazione dell’ufficio tecnico n. 51 del 01/07/2015 con la quale sono state rimodulate le 
spettanze dei due tecnici affidando: 

- all’ ing. Rinaldo Colaiuda le prestazioni professionali relative al progetto strutturale e al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione; 

- al Geom. Di Prospero Valter per redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, D.L. 
architettonico misura, contabilità; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11/03/2017 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo per l’intervento in oggetto per la somma complessiva dei lavori di Euro 310.199,92 dei quali euro 
25.713,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, euro 152.120,52 per costi della manodopera ai 
sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) ed euro 284.486,72 soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 
al 10%; 

Vista la Determinazione dell’USRC n. 342 del 22/05/2017 “Assegnazione programmatica finanziamento e 
acquisizione progetto esecutivo correlato ai lavori di riparazione danni da sisma – Edilizia Cimiteriale – 
Comune di Tornimparte (AQ)” con la quale è stato confermato il finanziamento programmatico per 
l’intervento in parola per complessivo € 400.000,00; 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11/03/2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo per l’intervento in oggetto per la somma complessiva dei lavori di Euro 310.199,92 dei quali euro 
25.713,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, euro 152.120,52 per costi della manodopera ai 
sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) ed euro 284.486,72 soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 
al 10%; 

Vista la determinazione n. 123 del 19/09/2018 con la quale è stata indetta, per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il 
criterio del prezzo più basso, ponendo a base di gara la somma di Euro 310.199,92 dei quali euro 25.713,20 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 09/10/2023 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, euro 152.120,52 per costi della manodopera ai sensi dell’art. 
23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) ed euro 284.486,72 soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 10%;  
Vista la determinazione n. 198 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il citato verbale di gara ed è 

stato affidato alla ditta S.E.F.A. srl, con sede in Via della Polveriera 62/A – L’Aquila (AQ) P.Iva 00626060669, 
l’appalto dei lavori in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo netto di € 237.499,34 dei quali € 
211.786,14 per lavori, al netto del ribasso, ed € 25.713,20 per oneri non soggetti a ribasso, oltre IVA nonché 
alle altre condizioni contenute nel capitola//to speciale d’appalto e negli atti di gara; 

Dato atto che con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 101 del 03/08/2020 e n. 173 del 30/12/2020 sono 
state approvate due perizie di variante per l’incremento dei costi derivati dalla gestione della emergenza 
sanitaria dovuta al COVID 19; 

Vista la nota prot. n. 940 del 25/01/2022 con la quale è stata richiesta autorizzazione all’USRC per l’utilizzo 
delle somme derivanti dal ribasso d’asta, con riserva di vedere il QTE complessivo depurato dai ribassi 
applicati in sede di gara rispettivamente da impresa e tecnici;  

Dato atto che con nota prot. n. 2358 del 10/03/2022 il Comune di Tornimparte è stato autorizzato 
all’utilizzo delle somme residue del ribasso d’asta per un totale lordo di € 32.190,85; 

Considerato che nel corso dei lavori si è manifestata la necessità di procedere: 

- alla sostituzione degli infissi della chiesa nuova, in quanto i preesistenti, a seguito delle lavorazioni 
di ripristino eseguite, non possono essere rimontati,  

- al ripristino con miglioramento dell’accessibilità a carico della scala esterna del medesimo edificio; 

- posa in opera di pavimentazione esterna; 

Visti gli atti relativi alla perizia di variante per l’esecuzione delle opere sopra indicate, presentato dai 
professionisti incaricati, Ing. Colaiuda Rinaldo e Geom. Di Prospero Valter, in data 05 ottobre 2022 Prot. 
19186, composto da:  

REL_01_Relazione Tecnica (Perizia di variante Opere di completamento);  

TAV 10 - Computo metrico comparativo;  

TAV 10A - Elenco prezzi;  

TAV 10B – Analisi dei prezzi;  

TAV 11 – Quadro economico comparativo;  

TAV 13 – Parcelle prestazioni tecniche;  

Schema di atto aggiuntivo;  

Atto di sottomissione;  

Verbale di concordamento nuovi prezzi; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 05/10/2022 con la quale è stata approvata la perizia 
di variante al progetto esecutivo dei lavori in oggetto per la sostituzione degli infissi della chiesa nuova, data 
l’impossibilità di riutilizzare i preesistenti, e per un intervento di ripristino, con miglioramento 
dell’accessibilità, della scala esterna del medesimo edificio; 

Visto l’atto aggiuntivo al contratto stipulato in data 23/11/2022 Rep. 887/22, registrato a L’Aquila in data 
12/12/2022 al n. 4445 Serie 1T; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 27/12/2022 è stata nominato RUP 
dell’intervento l’Ing. Valentina Terio in sostituzione dell’Arch. Maria Cristina Deli; 

Considerato che con nota prot. 3550 del 14/04/2023 è stata richiesta autorizzazione all’USRC per l’utilizzo 
dell’intera somma derivante dal ribasso d’asta applicato in sede di gara rispettivamente da impresa e tecnici; 

Vista la nota prot. 4537 del 19/05/2023 con la quale il Comune di Tornimparte è stato autorizzato 
all’utilizzo delle somme residue del ribasso d’asta per i seguenti interventi oltre che per le spese tecniche per 
opere di completamento: 

- sostituzione degli infissi della chiesa nuova, in quanto i preesistenti, a seguito delle lavorazioni di 
ripristino eseguite, non possono essere rimontati,  

- ripristino con miglioramento dell’accessibilità a carico della scala esterna del medesimo edificio; 

- posa in opera di pavimentazione esterna; 

Considerato che il professionista ing. Rinaldo Colaiuda ha trasmesso i corrispettivi dovuti alle spese 
tecniche relative alle opere di completamento, alle quali è stato applicato il ribasso percentuale presentato in 
sede di offerta, il cui importo risultante è pari a € 4.427,21 escluso cassa professionale al 4% pari a € 177,09 
e IVA pari a € 1.012,95 per un totale pari a € 5.617,25 complessivi;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 09/10/2023 

Dato atto che il suddetto importo pari a € 5.617,25 complessivi trova copertura finanziaria sulla Missione 12 
Programma 09 Titolo 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.015 sul Bilancio di Previsione 2023/2025 su cui grava il 
finanziamento di importo complessivo di € 400.000,00 dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione dei Comuni 

del Cratere, giusta Determinazione n° 01 del 08.01.2014; 

Richiamata la nota prot. 4537 del 19/05/2023 con la quale l’USRC ha autorizzato questo ente all’utilizzo 
delle somme derivanti dai ribassi d’asta; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

Dato atto che successivamente all’affidamento degli incarichi tecnici di cui all’oggetto sono intervenute 
modifiche al codice dei contratti pubblici attraverso il D.Lgs. 50/2016 e il D.Lgs 36/2023; 

Visto l’articolo 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure per l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

Considerato che la tipologia ed il valore del servizio consente l’affidamento diretto in base a quanto previsto 
dall’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto che nell’appalto in esame non sia economicamente conveniente la suddivisione in lotti;  

Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;  

Dato atto che l’operatore di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via 
non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, acquisito dall’Ente con prot. 9120 del 06/10/2023, 
risulta regolare; 

Accertato che l’affidamento in parola risponde agli obiettivi dell’amministrazione comunale e che, ai sensi 
dell’art. 1 del D.Lgs 36/2023 – principio del risultato - il fine che si persegue è il risultato dell’affidamento del 
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;  

Ritenuto di procedere alla determinazione a contrarre e contestualmente all'affidamento in oggetto per poter 
concludere quanto prima i lavori in parola.  

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 
ZBF3CB66BF;  

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione 
della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati 
dalla legge;  

Accertato, inoltre, ai sensi all’art. 16 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, che all’adozione del presente atto non 

sussistono situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi;  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA  
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1- Di assumere determinazione a contrarre in forma semplificata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, 
come meglio precisato nella premessa, in relazione all’affidamento del servizio tecnico relativo alle 
opere di completamento in relazione ai “Lavori per la riparazione dei danni causati dal sisma del 
06.04.2009 inerenti edilizia cimiteriale del comune di Tornimparte” come da documentazione agli atti 
trasmessa con nota prot. 3550 del 14/04/2023; 

2- Di incaricare del servizio in parola l’Ing. Rinaldo Colaiuda con sede in Via delle Vigne, 3, Tornimparte 
iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila al n. 2138, per l’importo complessivo di € 

5.617,25 oneri compresi; 

3- Di utilizzare le economie di gara per la copertura finanziaria dell’incremento suddetto; 

4- Di imputare la spesa sulla Missione 12 Programma 09 Titolo 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.015 del 
Bilancio 2021/2023, su cui grava il finanziamento di importo complessivo di € 400.000,00 dell’Ufficio 
Speciale della Ricostruzione dei Comuni del Cratere, giusta Determinazione n. 01 del 08.01.2014; 

5- Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 
Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

6- Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetta agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 09/10/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 733 del 06/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TERIO VALENTINA in data 06/10/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 733 del 06/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 09/10/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 911 

 
Il 09/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 583 del 09/10/2023 con 

oggetto 

 

Estensione incarico professionale relativo a “Lavori per la riparazione dei danni causati dal sisma del 

06.04.2009 inerenti edilizia cimiteriale del comune di Tornimparte” per opere di completamento - 

C.I.G. ZBF3CB66BF – CUP B85BI13000350001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  TERIO VALENTINA il 09/10/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


